εἰ τις ἐπὶ διδαχῇ οἰκεῖται] Δέδωκά σοι τὸν ἔμον
οἰκεῖταιν ἐπὶ μισθῷ, ὥστε αὐτὸν ἐκδιδᾶν τέχνην τινά. λαβὼν
τοῦτον ἀπήγαγες ἐπὶ ἔνης, καὶ ὑπὸ πολεμίων ἐλήφθη, ἢ
παρ^τ αὐτοῖς ἀνδρῶν ἀπόλετο, ἢ καὶ ἐνθ^τ οὔτε καὶ διὰ τὸν
τὸν ἄρεος βαρύτητα. κατημήσεται κατὰ σον ἡ λοκάτη, εἰ μὴ
ἄρα ἐπὶ τούτῳ ἐλαύνει τὸν οἰκεῖταιν, ὥστε ἔξειναι καὶ ἐπὶ ἔνης
τὸν οἰκεῖταιν ἀπαιγεῖν. [Sch. y. II. 452.]

ἐὰν συντεῖξι τὸν μαθητήν] Σκυτοζέμω δέδωκα τὸν
ἔμον νίον ἐπὶ τῷ διδαχῶν τὴν αὐτοῦ τέχνην, ἢ καὶ ἔτερῳ τὸν
διδασκάλων. ἐν ἐπὶ τῷ διδασκειν βλέπων αὐτὸν φαντυμοῖντα
καὶ οὐ δύναται ἐγγαζόμενον, σφοδρὰν πληγὴν αὐτῷ ἢ ἐπή-
ρεγκην, ἢ ἄλλως ποὺς αὐτὸν ἐβλαψει, ἐναυχθεῖται τῇ λοκάτῃ.
εἰ καὶ τὸ μάλιστα γέρο τοῖς διδασκάλοις μέτιοις συγκεκριμένοις
σωφρονισμοῖς, ὅμως οὐκ ὅμετοις αὐτὸν ἔργον πλίττειν. κατα-
σχεθῆσεται δὲ καὶ τῷ Ἀκονιλῷ κατὰ τὸ εἰρημένα ἡμῶν ἐν
τοῖς προλαβοῦσι, τοντεστιν ἐν τοῖς de iudiciis ὑπὸ τὸν τὸν

Sí mures roserint⁵⁾ id, quod fulloni datum est,
ex locato actioni locus est: et si, quod alterius est,
alteri dederit, vel aliud quid vetus, etiamsi per igno-
rantiam id fecerit.

Si militibus transeuntibus⁶⁾ conductor migra-
rit, et milites fenestras, aut aliquid aliud abstule-
rint, ex locato actioni locus erit, siquidem, cum pos-
set, domino non denuntiavit, aut, cum posset, mili-
tibus non restitut.

Si mensuras conductor⁷⁾ et eas Aedilis fre-
git: siquidem iniquae fuerunt, et nescivi, non te-
neor. Si vero scivi, teneor. Sin autem aequae erant,
non teneor, nisi culpa mea fractae sint.

Locationis duo rei in solidum esse possunt.

Si quis conducterit opus faciendum⁸⁾, et con-
venerit, ut si ad diem certum effectum non esset,
locatori relocare id licet, neque ante diem, quo
opus efficiendum est, locare id potest, neque ex lo-
cato actioni adversus conductorem locus est: nisi ea-
dem lege relocatum alicui opus fuerit.

Si post impletum tempus⁹⁾ conductionis utra-
que parte consentiente conductor manserit, in illo
anno tantum locatio renovatur, non etiam in toto
tempore, quod superest: siquidem in quinquennium
forte prior locatio contracta erat. Idem et in loca-
tionibus praediorum civitatis obtinet. Quodsi secundo
quoque anno remanserit, eius nomine tenetur, et ita
deinceps. Taciturnitas autem pro consensu habetur.
Tenentur vero et priora pignora, si non alias pro
conductore ea obligaverit: tunc enim consensus eius
necessarius est. In aedibus autem pro tempore, quod
quis habitaverit, tenetur: nisi certum tempus in scri-
ptis locationi praestitutum sit.

I) dum ceteros antevertere contendit] Forte carrucarius, dum alium carrucarium antevertere
contendit, carrucam eius fregit, vel evertit, in qua ser-
vus erat, et servum quassavit, vel occidit. Carrucarius
locati tenebitur, quia periculosis abstinere ei licuit.
Nota, carrucarium teneri locati actione, et utili legis
Aquilie, cum damnum corpori non corpore datum sit.

2) si quis servum docendum] Dedi tibi ser-
vum meum, ut pro mercede artem quandam eum doce-
res. Tu, cum eum acceperisses, peregre duxisti, et ab
hostibus captus est, aut apud facinorosos homines pe-
riit, aut etiam propter aëris gravitatem. Agetur ad-
versus te locati, nisi in hoc servum acceperis, ut pere-
gre eum duceres.

3) si sutor discipulum suum] Sutori vel alii
cuidam magistro filium meum dedi, ut artem suam eum
doceret. Si in docendo, cum eum negligentem et parum
bene facientem videret, gravem plagam ei intulerit, aut
aliter laeserit, locati cum eo agetur. Quamvis enim
magistris modica castigatio concessa sit, tamen ultra
modum eum verberare non debebat. Tenebitur autem
et lege Aquilia secundum ea, quae in praecedentibus a
nobis dicta sunt, hoc est in libris de iudiciis tit. ad

p) L. 13. §. 6. est in Syn. p. 217. et Harm. III. 8. §. 19. qui hausit e Proch. tit. XVII. §. 10. g) Syn. τῆς addit.
r) Harm. post κναρεῖ nil habet nisi ἔτέροις. s) ἢ ἄλλο παλαιὸν omittit Harm. t) L. 13. §. 7. legitur apud Harm. III. 8.
§. 11. qui hausit e Proch. tit. XVII. §. 11. u) Harm. μισθωσάμενος. v) Harm. ἔτερον τι. w) Harm. ἔτέροις, omissis verbis
χώρα τῇ π. τ. μισθώσ. ἀγωγῆ. x) Harm. μὴ δυνάμενος. Reitzius legit μὴ δυνάμενος ἀντιτοῦται aut saltem ita intelligit,
not. 19. ad Harm. I. 1. Sed negationem omittendam puto cum Gothofredo auctoritate textus latini. Certe in textu Basili-
corum nihil mutandum. xx) Adde τῆς. y) L. 13. §. 11. usque ad ἐπὶ τῶν ἔξης ὅμοιως legitur apud Harm. III. 8. §. 20.
e Proch. tit. XVII. §. 12. z) Sic Harm. Fabr. ἐπιμείνοι. a) Harm. εἰς ἔκεινον. b) Harm. εἰ περιειστι. c) Hactenus Harm.